
                       
Comune di Palma di Montechiaro 
               Provincia di Agrigento 
 

 
 

Originale  di  Deliberazione  della  Giunta  Municipale 

 

 

 

 

 
 

Oggetto:  Biblioteca comunale: Istituzione ALBO DEI      

LETTORI VOLONTARI per il progetto Nati  

per Leggere. 

            
         

  

 

ANNO 2013 

 

 
L’anno duemilatredici, il giorno sei del mese di dicembre, alle ore 14.20, nell’ufficio del Sin-

daco, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta comunale con la presenza dei signori: 

 

 

 

                                                                                        Presente      Assente 
 

   -  AMATO PASQUALE                     Sindaco X     

 

   -  BALISTRERI DANIELE                Assessore       X 

 

   -  AUGUGLIATO DARIO                  Assessore     X 

 

   -  SALERNO VINCENZO                 Assessore      X 

 

   -  VINCI AGATA                            Assessore      X 

 

 

 
 

Partecipa il  Segretario Generale  d.ssa  M.G. Marino 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

                                                                                                                        

 

n. 87  del Registro 
 
del  06/12/2013 

 



  
 

 

Vista la proposta di deliberazione della G.M. redatta dal Responsabile del proce-
dimento e di seguito riportata 

 

 
<    IL DIRETTORE DELLA BIBLIOTECA 

 

 

Premesso  

che con det. Capo Settore servizi sociali e culturali n. 243 del 7/6/2002 è stata 
disposta l’adesione della Biblioteca comunale “G. Falcone” al progetto nazionale 

“Nati per leggere” che si propone di promuovere la pratica della lettura ai più pic-
coli fin dai primi anni di vita come opportunità fondamentale di sviluppo della 
persona;  

 
che “Nati per leggere” è promosso dalla collaborazione tra l’Associazione cultura-

le Pediatri – ACP che riunisce tremila pediatri italiani con fini esclusivamente cul-
turali e l’Associazione Italiana Biblioteche – AIB che associa oltre quattromila tra 

bibliotecari,  biblioteche, centri di documentazione, servizi di informazione, e che 
ad esso partecipa anche il Centro per la salute del bambino, ONLUS, che ha come 
fini statutari attività di formazione, ricerca e solidarietà per l’infanzia; 

 
Considerato che sin dal 2009 la Biblioteca comunale Giovanni Falcone realizza 

nel territorio comunale il progetto NPL in tutti i suoi aspetti:  
- letture ad alta voce in biblioteca, a cura degli operatori interni per le classi 

delle scuole dell’infanzia e per la I e II classe della scuola primaria, e nelle 

sale d’attesa degli ambulatori dei pediatri, al servizio vaccinazioni e nelle 
parrocchie ad opera dei lettori volontari; 

- dono libro ai bambini nel primo anno di vita attraverso i pediatri durante i 
bilanci di salute del bambino 

 

Considerato che fondamentale nell’ambito del progetto è il lavoro svolto dai let-
tori volontari, i quali operando nei vari contesti frequentati dai bambini e dai loro 

genitori tendono a far comprendere ai genitori come bambini di età diverse, an-
che molto piccoli, possono interagire con i  libri, e costituiscono quindi un rinforzo 
positivo per la promozione della lettura; 

 
Ritenuto dovere creare un Albo dei lettori volontari del Comune, secondo i crite-

ri e le condizioni descritte nell’allegato A) al presente provvedimento che ne di-
venta pertanto parte integrante e sostanziale; 
 

Ritenuto dovere pubblicizzare l’iniziativa al fine della presentazione delle do-
mande per l’inserimento nel citato albo, mediante un avviso pubblico come da 

allegato B) al presente provvedimento che ne diventa pertanto parte integrante e 
sostanziale; 
 

Atteso di approvare altresì la domanda di iscrizione al suddetto albo, comprensi-
va degli obblighi del lettore volontario, come da allegato C) al presente provve-

dimento che ne diventa pertanto parte integrante e sostanziale; 
 



Ritenuto altresì  necessario assicurare i lettori volontari durante la loro presta-
zione gratuita in biblioteca e negli altri luoghi destinati all’infanzia sia per infortu-

ni che dovessero subire durante il loro operato, sia per la responsabilità verso 
terzi, dando mandato al Capo Settore di provvedere ad attivare la copertura as-
sicurativa per i lettori volontari che saranno chiamati a prestare la loro attività;  

 
 

PROPONE 

 

per i motivi in premessa, 

di creare un Albo dei lettori volontari del Comune di Palma di Montechiaro - im-
pegnati nel progetto Nati per Leggere portato avanti dalla Biblioteca comunale 

“Giovanni Falcone;  
  

di approvare i “Criteri di gestione”, l'”Avviso pubblico” per l'opportuna diffusione 
dell'iniziativa oggetto del presente provvedimento e la “Domanda di iscrizione 
all'albo”, come da allegati sub A) B) C) che ne formano pertanto parte integrante 

e sostanziale; 
 

di assicurare i lettori volontari durante la loro prestazione gratuita in biblioteca 
e negli altri luoghi destinati all’infanzia, sia per infortuni che dovessero subire du-
rante il loro operato, sia per la responsabilità verso terzi, dando mandato al Capo 

Settore di provvedere ad attivare la copertura assicurativa per i lettori volontari 
che saranno chiamati a prestare la loro attività.  

 
Data 09/10/2013 

                  Il Direttore della Biblioteca 

                                                                f.to  (Dott.ssa P. M. Mogavero) 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: SERVIZI SOCIALI E P.I. 

Esaminata la proposta in oggetto, per l'adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 

1° comma dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

sua regolarità tecnica. 

data ____________                                                 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                                             f.to  (Dr. A. Sardone)   

 

                            

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA: IL RAG. CAPO 

Esaminata la proposta in oggetto, per l'adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 

1° comma dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

sua regolarità contabile subordinando ad atti successivi eventuali atti di spesa.   

data ____________                          

                     Il Responsabile del Servizio di Ragioneria 

                                                                                      f.to   ( Dr. R. Zarbo)     >> 

 

 
 

 

LA GIUNTA 

 

 



     Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 

 

     Visto il parere espresso dal Responsabile del servizio competente per quanto concerne 

la responsabilità  tecnica; 

 

     Visto il parere espresso dal Responsabile del servizio di ragioneria per quanto concer-

ne la  responsabilità contabile; 

 

     Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 

     A voti unanimi espressi nei modi e forma di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

     Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                   IL SINDACO 
                                                           f.to Pasquale Amato 
 

L’ASSESSORE ANZIANO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dario Augugliaro                                      f.to Dr. M.G. Marino 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Dalla residenza municipale, lì _________________  
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

 
Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________  
 
Defissa il  ____________________ 
 
                                                                                                     IL MESSO COMUNALE  
 

 
Il Segretario Generale del Comune, 

CERTIFICA 
 

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente  
 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a  
 
partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami. 
 
 Dalla residenza comunale, lì ………………….                      IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________,  senza che sia-
no pervenute opposizioni o reclami. 
 
Dalla residenza comunale, lì ……………………….                    
                                                                                         

     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                         

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse 
ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rila-
scia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
Palma di Montechiaro 20/12/2013     Il Funzionario incaricato 
             Dr. Angelo Sardone 
         



        ALLEGATO A 

 

ALBO DEI LETTORI VOLONTARI  
 

PER IL 

PROGETTO NATI PER LEGGERE  

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE “GIOVANNI FALCONE” DI PALMA DI MONTE-

CHIARO 

 

CRITERI DI GESTIONE 
 

Approvato con deliberazione di G.M._____ del ______ 

 

 

 

1 – Istituzione albo 

Presso il Comune di Palma di Montechiaro è istituito un albo di lettori volontari che inten-

dano operare a titolo gratuito (anche a fini formativi) nell’ambito del Progetto Nati per 

Leggere promosso dalla Biblioteca comunale “Giovanni Falcone”. La tenuta, la compila-

zione e l'aggiornamento di tale albo è affidata al Direttore della Biblioteca comunale “Gio-

vanni Falcone”.  
 

2 - Scopo 

Scopo di tale albo è disporre di un elenco di persone che intendono svolgere opera volon-

taria e 

gratuita per le letture ad alta voce rivolte ai bambini da 6 mesi a 6 anni, nell’ambito del 

Progetto Nati per Leggere, realizzato dalla Biblioteca comunale “Giovanni Falcone”. 

 

3 - Requisiti 

-la maggiore età 

-amore per i bambini, amore per le storie e i libri, desiderio di mettere a disposizione un 

po’ di tempo. 

 

4 - Compilazione 

L’albo viene compilato con i seguenti dati delle persone interessate al volontariato: co-

gnome, 

nome, luogo e data di nascita, codice fiscale, residenza (domicilio) e recapiti per comuni-

cazioni.  

 

5. Criteri per la compilazione 

L'inserimento dei nomi nell’albo avviene in base ad un punteggio ottenuto secondo i se-

guenti criteri: 

− formazione scolastica: da uno a massimo tre punti (formazione secondaria di primo 

grado - 

secondaria di secondo grado - universitaria); 

− formazione scolastica di settore: da uno a massimo due punti (liceo psicopedagogico o 

altro istituto con piano di studi di tipo pedagogico o sociologico - laurea in formazione 

della scuola dell'infanzia e primaria, scienze dell’educazione, psicologia, sociologia, beni 

archivistici e librari); 

− attività di formazione personale: da uno a massimo tre punti per formazione in dizione 

- 

recitazione - pubblica lettura; 

− attività di volontariato o di servizio presso biblioteche, centri di lettura, e animazione: 

da uno a massimo tre punti; 

− colloquio: massimo punti due 

A parità di punteggio, precede il candidato più giovane. 

 

6 – Attività e luoghi 



Le attività si svolgeranno sia all'interno della biblioteca, sia in altri luoghi destinati ai 

bambini: strutture sanitarie partner del progetto (Ambulatori pediatrici, Servizio vaccina-

zioni), nel nido e nelle scuole dell'infanzia, nelle parrocchie, in altri luoghi della città fre-

quentati dai bambini e da genitori; 
 

7 - Modalità di svolgimento 

Le attività di volontariato saranno svolte secondo le indicazioni della Direzione della Bi-

blioteca, nel rispetto delle normative vigenti e degli obblighi del volontario allegati alla 

domanda di iscrizione. Sarà garantita a ciascun volontario chiamato a prestare la propria 

attività apposita copertura assicurativa a carico del Comune di Palma di Montechiaro. Per 

lo svolgimento delle attività i volontari saranno dotati di tesserino di riconoscimento. 

 

8 - I volontari sono cancellati dall’albo:  

- per espressa rinuncia;  

- per la perdita di requisiti o di condizioni per l’iscrizione; 

- per negligenza nello svolgimento delle loro attività; 

- per rifiuto di svolgere le attività per le quali avevano fatto richiesta 

Agli accertamenti e alla cancellazione provvede il Direttore della Biblioteca, previo avviso 

agli interessati.  

 

9 - Tempi e modalità di presentazione delle domande di iscrizione all'albo. 

Le persone interessate possono presentare la domanda, scaricabile dal sito del Comune, 

o da ritirare in Biblioteca, via mail, al protocollo del comune (allegando la copia di un do-

cumento di riconoscimento) o direttamente in Biblioteca. L'albo sarà oggetto di revisione 

periodica.  
 

10 - Formazione e utilizzo dell'albo 

Il servizio incaricato alla raccolta delle domande, alla loro gestione è la Biblioteca Comu-

nale “Giovanni Falcone”.  

 

11 - Dati personali 

Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati 

personali) i dati personali forniti nella domanda di iscrizione saranno raccolti e utilizzati 

dal Comune di Palma di Montechiaro unicamente per le finalità del presente avviso.  
 
 



  ALLEGATO B 

 

AVVISO PUBBLICO 

 
FORMAZIONE DI UN ALBO DEI LETTORI VOLONTARI 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE “GIOVANNI FALCONE” 
 

 

La biblioteca comunale “Giovanni Falcone” cerca lettori volontari per il progetto Nati per 

Leggere portato avanti sul territorio comunale: genitori, nonni, studenti,  o semplicemen-

te chiunque abbia voglia di leggere ad alta voce ai bambini dai 6 mesi ai 6 anni.  

 

Verrà costituito un Albo di Lettori Volontari, secondo le seguenti modalità, approvate con 

del. G. M. n. _________ del ____________ 

 

 

1 – Istituzione albo 

Presso il Comune di Palma di Montechiaro è istituito un albo di lettori volontari che inten-

dano operare a titolo gratuito (anche a fini formativi) nell’ambito del Progetto Nati per 

Leggere promosso dalla Biblioteca comunale “Giovanni Falcone”. La tenuta, la compila-

zione e l'aggiornamento di tale albo è affidata al Direttore della Biblioteca comunale “Gio-

vanni Falcone”.  
 

2 - Scopo 

Scopo di tale albo è disporre di un elenco di persone che intendono svolgere opera volon-

taria e 

gratuita per le letture ad alta voce rivolte ai bambini da 6 mesi a 6 anni, nell’ambito del 

Progetto Nati per Leggere, realizzato dalla Biblioteca comunale “Giovanni Falcone”. 

 

3 - Requisiti 

-la maggiore età 

-amore per i bambini, amore per le storie e i libri, desiderio di mettere a disposizione un 

po’ di tempo. 

 

4 - Compilazione 

L’albo viene compilato con i seguenti dati delle persone interessate al volontariato: co-

gnome, 

nome, luogo e data di nascita, codice fiscale, residenza (domicilio) e recapiti per comuni-

cazioni.  

 

5. Criteri per la compilazione 

L'inserimento dei nomi nell’albo avviene in base ad un punteggio ottenuto secondo i se-

guenti criteri: 

− formazione scolastica: da uno a massimo tre punti (formazione secondaria di primo 

grado - 

secondaria di secondo grado - universitaria); 

− formazione scolastica di settore: da uno a massimo due punti (liceo psicopedagogico o 

altro istituto con piano di studi di tipo pedagogico o sociologico - laurea in formazione 

della scuola dell'infanzia e primaria, scienze dell’educazione, psicologia, sociologia, beni 

archivistici e librari); 

− attività di formazione personale: da uno a massimo tre punti per formazione in dizione 

- 

recitazione - pubblica lettura; 

− attività di volontariato o di servizio presso biblioteche, centri di lettura, e animazione: 

da uno a massimo tre punti; 

− colloquio: massimo punti due 

A parità di punteggio, precede il candidato più giovane. 

 



6 – Attività e luoghi 

Le attività si svolgeranno sia all'interno della biblioteca, sia in altri luoghi destinati ai 

bambini: strutture sanitarie partner del progetto (Ambulatori pediatrici, Servizio vaccina-

zioni), nel nido e nelle scuole dell'infanzia, nelle parrocchie, in altri luoghi della città fre-

quentati dai bambini e da genitori; 
 

7 - Modalità di svolgimento 

Le attività di volontariato saranno svolte secondo le indicazioni della Direzione della Bi-

blioteca, nel rispetto delle normative vigenti e degli obblighi del volontario allegati alla 

domanda di iscrizione. Sarà garantita a ciascun volontario chiamato a prestare la propria 

attività apposita copertura assicurativa a carico del Comune di Palma di Montechiaro. Per 

lo svolgimento delle attività i volontari saranno dotati di tesserino di riconoscimento. 

 

8 - I volontari sono cancellati dall’albo:  

- per espressa rinuncia;  

- per la perdita di requisiti o di condizioni per l’iscrizione; 

- per negligenza nello svolgimento delle loro attività; 

- per rifiuto di svolgere le attività per le quali avevano fatto richiesta 

Agli accertamenti e alla cancellazione provvede il Direttore della Biblioteca, previo avviso 

agli interessati.  

 

9 - Tempi e modalità di presentazione delle domande di iscrizione all'albo. 

Le persone interessate possono presentare la domanda, scaricabile dal sito del Comune, 

o da ritirare in Biblioteca, via mail, al protocollo del comune (allegando la copia di un do-

cumento di riconoscimento) o direttamente in Biblioteca. L'albo sarà oggetto di revisione 

periodica.  
 

10 - Formazione e utilizzo dell'albo 

Il servizio incaricato alla raccolta delle domande, alla loro gestione è la Biblioteca Comu-

nale “Giovanni Falcone”.  

 

11 - Dati personali 

Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati 

personali) i dati personali forniti nella domanda di iscrizione saranno raccolti e utilizzati 

dal Comune di Palma di Montechiaro unicamente per le finalità del presente avviso.  
 
 

_______________________________________________________________________

___ 

 

 

Informazioni 

Copia del presente avviso, pubblicato presso l'Albo Pretorio, è reperibile presso: 

- sito web del Comune di Palma di Montechiaro: 
         www.comune.palmadimontechairo.ag.it 
 

- Biblioteca comunale “Giovanni Falcone”, Palazzo ducale, via Carlo Marx, 3  
Tel/fax 0922/968399 – email: 

biblioteca@comune.palmadimontechairo.ag.it 

 

 

http://www.comune.palmadimontechairo.ag.it/
mailto:biblioteca@comune.palmadimontechairo.ag.it


Allegato C 

 

DOMANDA DI ISCRIZIONE ALL'ALBO DEI LETTORI VOLONTARI NPL  
DEL COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

 

 

Il sottoscritto/a................................................................................................... 

 

nato/a..................................................... il.................................. 

 

Residente a …....................................................via ….........................................  

 

n°.................... 

 

Numero di telefono....................................................... 

 

Email...................................................................................... 

 

Titolo di studio 1……………………………………………………………………………………………………………… 

 

Titolo di studio 2……………………………………………………………………………………………………………… 

 

Professione……………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Altro (corsi di formazione attinenti all’attività, volontariato ecc. ………………………………… 

 

….……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

chiede di essere iscritto/a all'Albo dei Lettori Volontari Nati per Leggere del Comune di 

Palma di Montechiaro. 

 

Dichiara di conoscere e rispettare i criteri e le condizioni fissate dall’Amministrazione co-

munale per  i rapporti di volontariato, nonché gli obblighi del lettore volontario, approvati 

con del. G. M. n. ______ del ________________ (vedi allegato). 

 

Dichiara di essere disponibile a prestare la propria opera di volontariato presso le sedi e i 

servizi gestiti dalla Biblioteca comunale “Giovanni Falcone”; 

 

Dichiara di conoscere i campi di intervento in cui prestare la propria attività di volontaria-

to:  

 

letture ad alta voce nelle strutture sanitarie partner del progetto (Ambulatori 

pediatrici di libera scelta, Servizio vaccinazioni), nella biblioteca, nel nido e nelle 

scuole dell'infanzia, nelle parrocchie, in luoghi della città frequentati dai bambini e 

da genitori; 

 

2. Comunicazione e promozione del progetto Nati per Leggere; 

 

3. Gestione e cura dei punti informativi e degli espositori di libri presso le strutture 

partner del progetto. 

 

 

 



Data………………………………       fir-

ma.................................... 

 

 

 
Allegato all'istanza di iscrizione all'Albo dei volontari per il progetto Nati per Leggere nel 

Comune di Palma di Montechiaro  

 

 

OBBLIGHI DEL VOLONTARIO  

 

Svolgere le attività di lettura ad alta voce in stretta subordinazione gerarchica al bibliote-

cario  referente del progetto Nati per Leggere del Comune di Palma di Montechiaro 

 

Rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi in cui si presta atti-

vità 

 

Mantenere la necessaria riservatezza, decoro e correttezza verso il pubblico e verso i la-

voratori nell'ambito della struttura in cui presta la propria attività di volontariato 

 

Rispettare l'orario previsto dell'attività 

 

Indossare il cartellino di riconoscimento nello svolgimento dell'attività nei vari contesti 

 

Confronto costante con il bibliotecario per l'aggiornamento bibliografico e la costruzione 

di repertori di lettura  

 

Partecipare alle riunioni periodiche indette dal bibliotecario referente per la costruzione 

del calendario di lettura 

 

Comunicazione di variazioni nei dati personali, nella disponibilità a prestare l'attività 

 

Comunicazione di cessazione dell'attività 

 

Offrire la propria disponibilità per la durata minima di un anno 

 

 

 

Data……………………………                                         firma 
 
 


